Total Pages: 7 Roll No.

MCOM-08

Cost and Management Accounting लागत एवं प्रबन्ध लेखांकन

Master of Commerce (M.COM.) 2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the technique of marginal costing and state its importance in decision making.

सीमान्त लागत की तकनीक की व्याख्या कीजिए और निर्णय लेने में उसके महत्त्व का वर्णन कीजिए।

21st March 2020

2. The ABC Company's financial statement contains the following information.

Particulars	31st March, 2020
	(Rs.)
Cash	1,60,0000
Sundry Debtors	4,00,000
Temporary Investments	3,20,000
Stock	21,60,000
Prepaid Expenses	12,000
Total Current Assets	30,52,000
Total Assets	64,00,000
Current liabilities	8,00,000
10% Debentures	16,00,000
Equity Share Capital	20,00,000
Retained Earnings	8,12,000

Doutionloss

Statement of Profit for the year ended 31st March, 2020

Particulars		Rs.
Sales		40,00,000
Less: Cost of goods sold	28,00,000	
Interest	1,60,000	29,60,000
Net Profit		10,40,000
Less: taxes @50%		5,20,000
		5,20,000

Dividend declared on equity shares Rs. 2,20,000

From the above figures, appraise the financial position of the company from the points of view of following ratios;

- 1. Liquidity Ratio
- 2. Solvency Ratio
- 3. Profitability Ratio
- 4. Activity Ratio

कम्पनी के वित्तीय विवरण में निम्नलिखित जानकारी है।

विवरण	31 मार्च, 2020
	(रु.)
रोकड़	1,60,0000
विविध देनदार	4,00,000

अस्थायी विनियोग	3,20,000
रहितया	21,60,000
पूर्वदात व्यय	12,000
कुल चालू संपत्तियाँ	30,52,000
कुल संपत्तियाँ	64,00,000
चालू दायित्व	8,00,000
10% ऋणपत्र	16,00,000
समता अंश पूँजी	20,00,000
प्रति धारित आय	8,12,000
31 मार्च, 2020 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ	का विवरण:
विवरण	रु.
विक्रय	40,00,000
कम : बिके माल की कीमत 28,00,000	
ब्याज 1,60,000	29,60,000
शुद्ध लाभ	10,40,000
कम : कर @50%	5,20,000
	5,20,000

समता शेयरों पर घोषित लाभांश रु. 2,20,000

उपरोक्त आँकड़ों से, निम्नलिखित अनुपातों के दृष्टिकोण से कंपनी की वित्तीय स्थिति का मूल्यांकन करें:

- 1. तरल अनुपात।
- 2. शोधनक्षमता अनुपात।
- 3. लाभदायकता अनुपात।
- 4. निष्पादन अनुपात।
- **3.** Define budgetary control. Discuss briefly the objectives and limitations of budgetary control.

बजटीय नियंत्रण को परिभाषित कीजिए। बजटीय नियंत्रण के उद्देश्यों और सीमाओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

4. What are the essential features of a good wage system? Describe the various methods of wage payment and also describe any two incentive plans.

एक अच्छी मजदूरी प्रणाली की आवश्यक विशेषताएँ क्या हैं? वेतन भुगतान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए तथा किन्हीं दो प्रोत्साहन योजनाओं का भी वर्णन कीजिए।

5. Define overhead? Mention the different methods of classification of cost.

उपरिव्यय को परिभाषित कीजिए। लागत के वर्गीकरण के विभिन्न विधियों का उल्लेख कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the distinction between cost accounting and management accounting.

लागत लेखांकन और प्रबंधन लेखांकन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the various elements of cost.

लागत के विभिन्न तत्वों की व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by inventory control? What are the efficient and effective techniques of inventory control?

सामग्री नियंत्रण से आप क्या समझते हैं? सामग्री नियंत्रण की कुशल और प्रभावी तकनीकों क्या हैं?

4. What is zero base budgeting (ZBB)?

जीरो बेस बजटिंग शून्य आधारित बजटिंग (जेड.बी.बी.) क्या है?

5. Discuss any four types of financial statements which are generally prepared by a company?

किन्हीं चार प्रकार के वित्तीय विवरणों की चर्चा कीजिए जो सामान्यत: एक कम्पनी द्वारा तैयार किए जाते हैं?

6. What is a cash flow statement? State its uses and limitations.

रोकड़ प्रवाह विवरण क्या है? इसके उपयोग और सीमाएँ बताइए।

7. What do you understand by break-even analysis? Explain its uses.

सम-विच्शेद विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? इसके उपयोगों की व्याख्या कीजिए।

8. What is labour turnover? Discuss both avoidable and unavoidable causes of labour turnover.

श्रम आवर्तन क्या है? श्रम आवर्तन के परिहार्य और अपरिहार्य दोनों कारणों पर चर्चा कीजिए।